
 
Archivní pomůcky Archivu hlavního města Prahy 

Zora Damová 
Praha 2014 

090400/22 
 
 
 

12. OBECNÁ ŠKOLA DÍVČÍ PRAHA XI.,  
NA JAROVĚ Č.P. 1966  

 
1930 - 1948  

 
 
 

Inventář 
 
 

(NAD č.: 2929) 
(Č. pomůcky: 555) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 I 

I. Vývoj původce fondu 

Škola vznikla reorganizací Obecné školy smíšené na Jarově, na Jarově č.p. 200, která 

byla rozdělena podle vynesení zemské školní rady z 24. června 1930 (č. I. 884 ai 1930 č.z.š.r. 

67933 ai 1930) na Obecnou školu chlapeckou a Obecnou dívčí školu. Obě školy sídlily 

v dosavadní budově na Jarově, chlapecká škola v prvním patře, zatímco dívčí v patře druhém. 

I přes rozdělení spolu obě školy spolupracovaly, měly také společné Sdružení rodičů a přátel 

školy.  

Období druhé světové války školu poznamenalo podobně jako ostatní ústavy, 

výnosem ministerstva školství z 27. července 1939 č. 98.000-I byly změněny osnovy českých 

obecných a měšťanských škol, změny osnov přicházely i v průběhu dalších let, jejich 

základem byla povinná němčina, naopak potlačen byl dějepis, vlastivěda atp. Agenda školy 

byla vedena dvojjazyčně a pozměněn byl rovněž název školy na 12. obecná škola dívčí Praha 

XI., na Jarově č.p. 200. Podle vládního nařízení z 14. srpna 1941 č. 300 Sb. měly být všechny 

pětileté školy prodlouženy na osmileté, aby tak nahradily úlohu měšťanské školy, nově 

nazývané školou hlavní, která měla být nadále jen školou výběrovou. Dívčí škola na Jarově se 

tak postupně mezi lety 1942/43-1944/45 proměnila na školu osmitřídní, ač nebyly vždy 

otevřeny všechny ročníky. Od března roku 1941 s menší přestávkou do ledna 1943 v budově 

na Jarově probíhala střídavá výuka, školní místnosti totiž využívala také 11. obecná škola 

v Praze XI. – Žižkově, jejíž budova na Pražačce byla zabrána. 

Po skončení okupace byla obnovena předmnichovská školní soustava, chystala se ale 

její budoucí proměna. Po r. 1945 do školy také nechodily pouze dívky, ale i chlapci, ač název 

zůstal zachován. Roku 1946 byla školní budova na Jarově č.p. 200, doposud vedená v katastru 

Hrdlořez, přičleněna do katastru Žižkova a dostala přiděleno nové číslo popisné 1966, 

v současné době má historická budova školy adresu V Zahrádkách 48, Praha 3 - Žižkov. 

Nový školský zákon ze dne 21. dubna roku 1948 (č. 95/1948 Sb.), který byl vyhlášen 

10. května téhož roku, zavedl tzv. jednotné školství, podle něj byla 12. obecná škola dívčí od 

školního roku 1948/49 přeměněna na 21. národní školu Praha 11, Jarov, V zahrádkách č.p. 

1966, jež je evidována jako samostatný fond.  

 
řídící učitelé a ředitelé školy: 

 1930/31 - 1/1938 Poschová Marie 

  2/1939 Hokr V. 

  3/1939 Rozsypal B. 

 4/1939 - 8/1939 Maredová (?) Marie  



 II 

 1939/40 - 1947/8 Pejsar František  

 

názvy školy: 

1930-1940  Obecná škola dívčí v Praze XI. - na Jarově, na Jarově č.p. 200 

1940-1948  12. obecná škola dívčí Praha XI., na Jarově č.p. 200 resp. č.p. 1966  

 

II. Vývoj a dějiny fondu 

 Třídní výkazy školy byly do Archivu hl. m. Prahy předány roku 2001 Základní školou 

Jarov, V Zahrádkách (p.č. 15/2001), a to spolu s materiály Obecné školy na Jarově, Praha XI. 

a jejími nástupci. Dochovaly se pouze třídní výkazy. V rámci inventarizace nebyl fond 

skartován. 

 Po roce 1948 byla škola přeměněna na 21. národní školu, Praha 11, Jarov, 

V zahrádkách č.p. 1966, která tvoří samostatný fond (NAD 1926). Materiály předchůdce 

Obecné školy na Jarově resp. 12. obecné školy chlapecké Praha XI., na Jarově č.p. 1966 tvoří 

samostatný fond (NAD 2145). 

 

III. a IV. Archivní charakteristika fondu, obsah fondu 

 Fond tvoří třídní výkazy z let 1930-1948, které jsou pro toto období zachovány 

v úplnosti. Kromě standardních informací jsou do některých výkazů vevázány přehledy žákyň 

resp. jejich změn, statistiky jejich měr a vah, případně žákyně, které měly vypůjčeny knihy ze 

školní knihovny, mimo to jsou zde také občasně vloženy omluvenky od rodičů, lékařů, či jiné 

poznámky týkající se výuky v daném ročníku. Nedochoval se žádný spisový materiál.  

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení pomůcky 

Archivní zpracování fondu včetně inventáře provedla v září roku 2014 Zora Damová. 

Fond obsahuje 114 evidenční jednotek (114 knih) a 114 inventárních jednotek. Fond je uložen 

v Archivu hlavního města Prahy, Archivní 6, 149 00, Praha 4, v oddělení fondů městských 

podniků, institucí a fyzických osob. 

 

Prameny: 

AMP, 12. obecná škola chlapecká Praha XI., na Jarově č.p. 200 (NAD 2145), inv.č. 218 

(Pamětní kniha druhé obecné školy ve Starých Strašnicích 1914-1933). 

AMP, 11. obecná dívčí škola Praha XI. - Žižkov, Na Pražačce 1700 (NAD 912), Školní 

kronika 1940-1953 (neuspořádaný fond). 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
knihy

 - 1 - 

Třídní výkazy

I. třída 1 1930–1931 1

II. třída 2 1930–1931 2

III. t řída 3 1930–1931 3

IV. třída 4 1930–1931 4

V. třída 5 1930–1931 5

I. třída 6 1931–1932 6

II. třída 7 1931–1932 7

III. t řída 8 1931–1932 8

IV. třída 9 1931–1932 9

V. třída 10 1931–1932 10

I. třída 11 1932–1933 11

II. třída 12 1932–1933 12

III. t řída 13 1932–1933 13

IV. třída 14 1932–1933 14

V. třída 15 1932–1933 15

I. třída 16 1933–1934 16

II. třída 17 1933–1934 17

III. t řída 18 1933–1934 18

IV. třída 19 1933–1934 19

V. třída 20 1933–1934 20

I. třída 21 1934–1935 21

II. třída 22 1934–1935 22

III. t řída 23 1934–1935 23

IV. třída 24 1934–1935 24

V. třída 25 1934–1935 25

I. třída 26 1935–1936 26



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
knihy

 - 2 - 

II. třída 27 1935–1936 27

III. t řída 28 1935–1936 28

IV. třída 29 1935–1936 29

V. třída 30 1935–1936 30

I. třída 31 1936–1937 31

II. třída 32 1936–1937 32

III. t řída 33 1936–1937 33

IV. třída 34 1936–1937 34

V. třída 35 1936–1937 35

I. třída 36 1937–1938 36

II. třída 37 1937–1938 37

III. t řída 38 1937–1938 38

IV. třída 39 1937–1938 39

V. třída 40 1937–1938 40

I. třída 41 1938–1939 41

II. třída 42 1938–1939 42

III. t řída 43 1938–1939 43

IV. třída 44 1938–1939 44

V. třída 45 1938–1939 45

I.a třída 46 1939–1940 46

I.b třída 47 1939–1940 47

II.a třída 48 1939–1940 48

II.b třída 49 1939–1940 49

III.a třída 50 1939–1940 50

III.b třída 51 1939–1940 51

IV.a třída 52 1939–1940 52

IV.b třída 53 1939–1940 53

V. třída 54 1939–1940 54



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
knihy

 - 3 - 

I.a třída 55 1940–1941 55

I.b třída 56 1940–1941 56

II.a třída 57 1940–1941 57

II.b třída 58 1940–1941 58

III.a třída 59 1940–1941 59

III.b třída 60 1940–1941 60

IV.a třída 61 1940–1941 61

IV.b třída 62 1940–1941 62

V.a třída 63 1940–1941 63

V.b třída 64 1940–1941 64

I.a třída 65 1941–1942 65

I.b třída 66 1941–1942 66

II. třída 67 1941–1942 67

III.a třída 68 1941–1942 68

III.b třída 69 1941–1942 69

IV.a třída 70 1941–1942 70

IV.b třída 71 1941–1942 71

V. třída 72 1941–1942 72

I. třída 73 1942–1943 73

II. třída 74 1942–1943 74

III. t řída 75 1942–1943 75

IV. třída 76 1942–1943 76

VI. třída 77 1942–1943 77

I. třída 78 1943–1944 78

II. třída 79 1943–1944 79

III. t řída 80 1943–1944 80

IV. třída 81 1943–1944 81

V. třída 82 1943–1944 82



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
knihy

 - 4 - 

VII. t řída 83 1943–1944 83

I.a třída 84 1944–1945 84

I.b třída 85 1944–1945 85

II. třída 86 1944–1945 86

III. t řída 87 1944–1945 87

IV. třída 88 1944–1945 88

V. třída 89 1944–1945 89

I.a třída 90 1945–1946 90

I.b třída 91 1945–1946 91

II.a třída 92 1945–1946 92

II.b třída 93 1945–1946 93

III.a třída 94 1945–1946 94

III.b třída 95 1945–1946 95

IV.a třída 96 1945–1946 96

IV.b třída 97 1945–1946 97

V.a třída 98 1945–1946 98

V.b třída 99 1945–1946 99

I. třída 100 1946–1947 100

II.a třída 101 1946–1947 101

II.b třída 102 1946–1947 102

III.a třída 103 1946–1947 103

III.b třída 104 1946–1947 104

IV.a třída 105 1946–1947 105

IV.b třída 106 1946–1947 106

V.a třída 107 1946–1947 107

V.b třída 108 1946–1947 108

I. třída 109 1947–1948 109

II. třída 110 1947–1948 110



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
knihy

 - 5 - 

III. t řída 111 1947–1948 111

IV.a třída 112 1947–1948 112

IV.b třída 113 1947–1948 113

V. třída 114 1947–1948 114



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název archivu: 321100010 - Archiv hlavního města Prahy 
 
Název pomůcky:  12. obecná škola dívčí Praha XI.,  
 na Jarově č.p. 1966 
 
Časový rozsah:   1930-1948  
 
Značka fondu: 
 
Počet evidenčních jednotek: 114 
 
Počet inventárních jednotek: 114  
 
Rozsah v bm:   0,79  
 
Stav ke dni:   21. 10. 2014 
 
Fond uspořádal:   Zora Damová  
 
Inventář sestavil:   Zora Damová 
 
Počet stran:   II+5  
 
Počet exemplářů:   11  
 
Inventář schválil:   Doc. PhDr. Václav Ledvinka, CSc. 


	I. Vývoj původce fondu
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení pomůcky
	Název archivu: 321100010 - Archiv hlavního města Prahy

